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Ett grönare Stockholm – nya riktlinjer för 
förvaltning av stadens parker och naturområden 

Svar på remiss.  

 

Förvaltningens förslag till beslut 

 

Kyrkogårdsnämnden överlämnar detta tjänsteutlåtande som svar på 

remissen 

 

 

Mats Larsson, förvaltningschef 

Sammanfattning 

Kyrkogårdsnämnden har fått en remiss från kommunstyrelsen med 

förslag till nya riktlinjer för planering, genomförande och 

förvaltning av stadens parker och naturområden. Riktlinjerna tar sin 

utgångspunkt från stadens miljöprogram och översiktsplan. 

 

Eftersom kyrkogårdsnämnden ansvarar för ca 240 ha 

kyrkogårdsmark och därför är en betydande förvaltare av 

grönstruktur inom Stockholms stad, påtalas otydligheten kring om 

riktlinjerna även riktar sig till kyrkogårdsnämnden. Uppdraget 

handlar om en helhetssyn på stadens hela grönstruktur och inte 

enbart parker och naturområden, varför riktlinjerna bör förtydligas i 

denna del. 

 

Förvaltningen påtalar även de alltmer förekommande konflikterna 

kring att kyrkogårdar och begravningsplatser används som parker 

och för fritidsaktiviteter. Detta mot bakgrund av en växande 

storstad, ett ökat besökstryck och också ändrade sociala mönster. 

 

Förvaltningen önskar också en diskussion kring stadens ljudmiljö i 

underlaget. 

Förvaltningen ser positivt på att en central samordningsgrupp bildas 

kring planering, förvaltning och drift av stadens grönstruktur och 

önskar gärna att få delta i ett kunskaps- och erfarenhetsutbyte kring 

gruppens arbete. 
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Bakgrund 

Kyrkogårdsnämnden har fått en remiss från kommunstyrelsen med 

förslag till nya riktlinjer för planering, genomförande och 

förvaltning av stadens parker och naturområden. Remisstiden går ut 

28 november 2016. 

 

Ärendet 

Kommunstyrelsen fick i kommunfullmäktiges budget för 2016 i 

uppdrag att se över samordning, styrning och finansieringslösningar 

avseende grönstrukturfrågor inom Stockholms stad med syftet att 

staden ska kunna växa på ett hållbart sätt. Stadsledningskontoret 

presenterar ett förslag till nya riktlinjer för planering, 

projektgenomförande och förvaltning av parker och naturområden 

med utgångspunkt från stadens miljöprogram och översiktsplan. I 

riktlinjerna redovisas gemensamma förhållningssätt, de mest 

relevanta målen för parker och naturområden samt strategisk 

vägledning för hur målen ska omsättas i de centrala processerna. En 

viktig del av genomförandet är att en ny strategisk 

samordningsgrupp bildas och att inriktningen beaktas i upprättande 

av förslag till kommunfullmäktiges budget för 2017. Riktlinjerna 

redovisas i sin helhet i bilaga. 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts i förvaltningschefens stab i samråd med 

begravnings- och serviceavdelningen. Ärendet har behandlats i 

förvaltningsgrupp 2016-10-26. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

 

Begreppsförvirring kring begreppet grönstruktur. 

Kyrkogårdar och begravningsplatser berörs dessa av 

uppdraget? 

Förslaget till riktlinjer har valt att inrikta sig i huvudsak till dem 

som förvaltar stadens parker och naturområden. Samtidigt är det 

tydligt att uppdraget handlar om att se helheten och gäller all 

grönstruktur. Det bör därför finnas en diskussion i underlaget om 

Stockholms kyrkogårdar och begravningsplatser ska ingå i 

uppdraget. Stockholm stad förvaltar genom kyrkogårdsnämnden 

närmare 240 hektar grönstruktur som också utgör viktiga 

kulturmiljöer. Här finns stor kompetens kring grönplanering, 

förvaltning och drift, kring växtvård, inventeringsverktyg och om 

trädsjukdomar, kompetenser som torde vara av stort värde för det 

kunskapsutbyte som diskuteras i förslaget. Kyrkogårdsförvaltningen 

har dock inte deltagit i något samråd eller beredning kring 

riktlinjerna.  
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Bristen på grönstruktur, fler människor, andra sociala mönster 

medför allt fler konflikter vid användningen av 

begravningsplatserna 

Den växande staden gör att användningen av stadens befintliga 

grönstruktur ökar. Detta medför också ökade konflikter vid stadens 

kyrkogårdar och begravningsplatser. Dessa används i allt högre 

utsträckning för andra ändamål än att besöka anhörigas gravar och 

för stilla kontemplation. Exemplen är många där anhöriga hör av sig 

kring solbadande, lek och stoj, pic nic vid gravar och vid  

minneslundar, pulkaåkning mm. Kyrkogårdspersonal får ofta säga 

till kring olämpliga beteenden från besökare. Konfliktytorna är 

särskilt påtagliga vid innerstadens kyrkogårdar, där stadsväven är 

särskilt tät och besökstrycket ofta stort. Här finns också exempel på 

att många nya skolor saknar skolgårdar och eleverna är hänvisade 

till parker och eventuellt kyrkogårdar på rasterna. Samtidigt kan det 

också ses som positivt att kyrkogårdarna och begravningsplatserna 

besöks allt mer som de fina kulturmiljöer de utgör.  

 

Stadens ljudmiljöer 

I riktlinjerna saknas en diskussion kring stadens ljudmiljöer. En 

växande stad behöver i allt högre grad arbeta med att hantera 

omgivningsbuller, men också buller från parkdrift mm. 

Kyrkogårdsförvaltningen har deltagit i en förstudie organiserad av 

Sveriges Lantbruksuniversitet (SLU) i samverkan bland annat med 

miljöförvaltningen, trafikkontoret och stadsbyggnadskontoret i syfte 

att hitta strategier och teknik för att hantera omgivningsbuller i 

stadens gröna rum. Syftet var också att bredda kunskapen för 

utvecklande av en ny kompetens, stadsakustiker. Exemplet visar på 

hur olika kompetenser inom staden kan samverka för att hantera 

utmaningar i en växande stad. 

 

Kyrkogårdsförvaltningen ser positivt på att en central 

samordningsgrupp bildas kring planering, förvaltning och drift av 

stadens grönstruktur och önskar att få delta i ett kunskaps- och 

erfarenhetsutbyte kring gruppens arbete. 

 

Bilagor 

Remissen 


